Дело № 1-422/2023 общий порядок

приговор

 

именем российской федерации

г. Коломна 13 июля 2023 года

<

адрес>

Судья Коломенского городского суда 

<

адрес> Анохина Г.Н., с участием государственного обвинителя – помощника Коломенского городского прокурора ФИО25, подсудимого ФИО1 ФИО18, потерпевшего Потерпевший №1, защитника – адвоката ФИО20, при секретаре ФИО21, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Набизаде ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, временно зарегистрированного на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, военнообязанного в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО18 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут, ФИО1, являющийся водителем – таксистом «Сити-Мобил», находился по адресу: 

<

адрес>, где в указанном месте, в указанное время, зашел через установленное приложение на личном мобильном телефоне в интернет - браузер, и, обнаружил, что на одной из страниц интернет - браузера отображается сайт «online.sberbank.ru» ПАО «ФИО28» с доступом к банковским счетам Потерпевший №1, которые по указанию последнего и для производства оплаты оказанных ему транспортные услуг (такси) были введены ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 39 минут, в точно не установленном месте в 

<

адрес>, в связи с чем у ФИО1, из корыстных побуждений, при выше указанных обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 по средствам их перечисления. 

Осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 43 минуты по 08 часов 47 минут, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя личный телефон и сайт «online.sberbank.ru» с полученным ранее, при вышеуказанных обстоятельствах, доступом к банковскому счету №, к которому привязана дебетовая карта № ПАО «ФИО28» и банковскому счету №, к которому привязана кредитная карта № ПАО «ФИО28», принадлежащих Потерпевший №1, без ведома и согласия последнего, во исполнении задуманного, осуществил перевод денежных средств на общую сумму 30 000 рублей с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта № ПАО «ФИО28» на банковский счет №, к которому привязана дебетовая карта № ПАО «ФИО28», оформленные на Потерпевший №1, при этом комиссия за осуществление перевода ФИО1 составила 1 290 рублей. 

Действуя в продолжении своих преступных действий, умышленно из корыстных побуждений, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 43 минут по 08 часов 48 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью личного мобильного телефона и сайта «online.sberbank.ru» ПАО «ФИО28», имеющего доступ к банковским счетам Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств с банковского счета №, к которому привязана дебетовая карта Потерпевший №1 №, открытого в ПАО «ФИО28» по адресу: 

<

адрес>, в сумме 10 000 рублей на дебетовую карту №**********6283 с банковским счетом №, открытым в ПАО «ФИО28» по адресу: 

<

адрес> на имя «ФИО19 №1», не посвященной в преступный умысел последнего и являющейся женой – ФИО1

Продолжая осуществлять задуманное, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 43 минут по 08 часов 48 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, с помощью личного мобильного телефона и сайта «online.sberbank.ru» ПАО «ФИО28», имеющего доступ к банковским счетам Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств с банковского счета №, к которому привязана дебетовая карта Потерпевший №1 №, открытого в ПАО «ФИО28» по адресу: 

<

адрес>, в сумме 29 800 рублей на дебетовую карту №**********3263, открытую в ПАО «ФИО28» на имя «ФИО2», не посвященного в преступный умысел последнего, в счет имевшегося долга, при этом комиссия за осуществление перевода ФИО1 составила 89,26 рублей.

Таким образом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 43 минут по 08 часов 48 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея доступ к управлению банковскими счетами через сайт «online.sberbank.ru» ПАО «ФИО28», действуя из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «ФИО28» по адресу: 

<

адрес> принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 41 179,26 рублей с учетом комиссий за переводы, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в указанном размере.

Подсудимый ФИО1 ФИО18 в судебном заседании виновным признал себя полностью и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО1 ФИО18 от дачи показаний в судебном заседании, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены его показания, данные при производстве предварительного следствия.

Подсудимый ФИО1, допрошенный при производстве предварительного следствия в качестве подозреваемого (л.д. 97-101) и обвиняемого (л.д. 107-111), показал, что проживает совместно с супругой – ФИО19 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и двумя малолетними детьми, 2015 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения.ДД.ММ.ГГГГ в Отделе ЗАГС 

<

адрес>, между ним и ФИО22, были заключены брачные отношения, в результате чего она произвела смену фамилии на Набизаде. В данном браке у них родилось двое детей дочь ФИО10 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сын ФИО11 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящее время его супруга находится на 6-ом месяце беременности.С 1998 года он постоянно проживает на территории Российской Федерации. В 1998 году он совместно с родителями переехал из Республики Азербайджан на постоянное место жительство в 

<

адрес>, после чего в 2005 году они переехали в 

<

адрес>, в 2018 году он совместно с женой и детьми на постоянное место жительство переехал в 

<

адрес>. На учете в психоневрологическом диспансере и наркологическом диспансере не состоит и не состоял, травм головы не было, самочувствие хорошее. Со стороны сотрудников полиции на него какого-либо физического, либо психологического воздействия не оказывается, показания дает добровольно. На территории РФ и на территории Республики Азербайджан к уголовной ответственности не привлекался, и судим не был. Он официально на территории РФ трудоустроен никогда не был, проживает на случайные заработки, ежеквартально в ФНС-7 

<

адрес>, подает сведения – декларацию и оплачивает налоги, согласно законодательству РФ.

У него в пользовании находится автомобиль марки «KIA» модели «Optima» белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> рус., данный автомобиль зарегистрирован на его супругу – ФИО19 №1 На указанном автомобиле примерно с марта 2023 года периодически он подрабатывает в службе такси, и с данной целью у него имеется регистрация в приложении «Сити-Мобил».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, на вышеуказанном автомобиле он решил «потаксовать» и с данной целью направился по городу, в результате чего выезжал по заявкам через приложение «Сити-Мобил». Примерно в 02 часа 00 минут он следуя по 

<

адрес> увидел, что на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> на пешеходном переходе стоит ранее незнакомый ему мужчина, который пытался остановить автомобиль – голосовал. Данный мужчина находился в сильном алкогольном опьянении. После того, как он остановил автомобиль возле данного мужчины, тот сообщил ему о том, что тому необходимо доехать до 

<

адрес>, на что он согласился того доставить по указанному адресу. После этого данный мужчина сел в салон вышеуказанного автомобиля, на переднее пассажирское сидение. По пути следования с данным мужчиной они не общались, так как тот спал. По прибытии по указанному адресу, мужчина огляделся по сторонам и сообщил ему о том, что это не тот адресу, после чего сообщил ему о том, что необходимо проследовать к 

<

адрес>. В результате чего он на указанном автомобиле, совместно с пассажиром, направился по указанному тем адресу. Подъехав к первому подъезду указанного дома, пассажир осмотрел карманы своей одежды и сообщил ему о том, что у того не имеется денежных средств, для того чтобы произвести со ним расчет за оказанную услугу «такси» и попросил довезти его до отделения ПАО «ФИО28», с целью снятия наличных денежных средств. В результате чего на вышеуказанном автомобиле, в салоне которого находился указанный пассажир, он проследовал до ближайшего отделения ПАО «ФИО28», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Подъехав к зданию отделения банка, по вышеуказанному адресу, пассажир вышел из салона его автомобиля и направился в отделение банка, к установленным там терминалам – банкоматам. Примерно через 2 минуты после этого, он увидел, что данный мужчина, находясь в отделении банка помахал ему, дал знак, что ему необходимо к тому подойти. В результате чего он вышел из салона вышеуказанного автомобиля и зашел в помещение отделения банка. Подойдя к данному мужчине, последний попросил его оказать помощь в снятия наличных денежных средств, на данную просьбу он ответил отказом, после чего вновь направился в салон вышеуказанного автомобиля. Примерно через 2 минуты, данный мужчина вышел из помещения отделения банка, расположенного по вышеуказанному адресу, после чего сел в салон вышеуказанного автомобиля, на переднее пассажирское сидение, на котором они направились к 

<

адрес>. Подъехав в 1 подъезду выше указанного дома, пассажир сообщил о том, что денежные средства снять не удалось и поинтересовался может ли тот оплатить услугу при помощи банковской карты, путем её прикладывания к терминалу оплаты. На что он тому пояснил, что у него не имеется терминала оплаты. Тогда тот ему сообщил о том, что осуществит оплату путем перевода денежных средств со своего расчетного счета, на расчетный счет, открытый на его имя, для этой цели по указанию молодого человека он открыл на своем телефоне сайт «ФИО28 России», далее ввел на сайте номер карты молодого человека и пришедший ему на сотовый телефон код. Далее сайт предоставил ему доступ к денежным средствам молодого человека, для оплаты услуг по такси он с ведома и согласия вышеуказанного мужчины перевел 1 100 рублей. После того как оплата его услуг была произведена, мужчина вышел из салона такси и направился по адресу проживания. Куда мужчина пошел он не видел так как далее направился по 

<

адрес> по работе. 

Примерно в 05 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ другой клиент осуществил ему оплату услуги такси, путем перевода на расчетный счет, открытый на его имя в АО «Тинькофф банк», в результате чего он с принадлежащего ему мобильного телефона, зашел в мобильное приложение АО «Тинькофф», где обнаружил, что ему ранее поступил денежный перевод в размере 1 100 рублей, он понял, что данный перевод осуществил мужчина, которого он подвозил ранее.

Примерно в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по адресу: 

<

адрес>, примерно в это время, когда он просматривал телефон он увидел, что в браузере у него осталась страница с сайта «ФИО28 России» и доступом к денежным средствам вышеуказанного молодого человека. На счету у молодого человека имелось около 40 000 рублей, которые он решил похитить. Для указанной цели он осуществил два перевода: первый перевод ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов - 09 часов на банковскую карту № **** **** **** 6283, держателем которой является его жена – ФИО19 №1, в размере 10 000 рублей. Об указанном он ничего своей жене не говорил, в свои действия никого не посвящал. Далее, он позвонил своему знакомому ФИО19 №2, у которого была тяжёлая жизненная ситуация с отцом, и сообщил ФИО19 №2 и готов дать денег. По времени он звонил ФИО19 №2 около 08 часов ДД.ММ.ГГГГ. На сколько он понял у ФИО19 №2 в собственности не было банковских карт поэтому он продиктовал номер телефона, к которому была подключена банковская карта того отца – ФИО5. Примерно в 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он осуществил с банковской карты, вышеуказанного молодого человека, с сайта «ФИО28 России» второй перевод на сумму 29 800 рублей на номер телефона, к которому была подключена банковская карта «ФИО28 России» - ФИО5. Далее, он позвонил ФИО19 №2 и сообщил, что перевод им осуществлен. Относительно перевода денег ФИО19 №2, а именно на какие цели и в связи с чем последнему он перевел денежные средства сообщить не может так как это является сугубо личным делом. Таким образом по средствам перевода денежных средств с банковской карты вышеуказанного молодого человека на карту отца ФИО19 №2, он перевел последнему денежные средства на сумму 29 800 рублей. О происхождении денежных средств, о своих действиях он ФИО19 №2 ничего не говорил. Таким образом с банковской карты молодого человека через сайт «ФИО28 России» им с учетом комиссии по переводу были похищены денежные средства на сумму 41 179 рублей 26 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, сколько именно время было сказать затрудняюсь, его жена поинтересовалась, должны ли были сегодня поступить на расчетный счет, открытый на ее имя в ПАО «ФИО28», денежные средства, на что он ей пояснил, что возможно какие-то денежные средства могут поступить. Хочет пояснить, что сумму денежного перевода жена ему не сообщала, он не интересовался, так как знал сумму перевода. Жене ничего о вышеуказанном не сообщал. 

После этого в этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, они совместно с женой направились в ТЦ «Кадо», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пл. Восстания, 

<

адрес>, где находясь на первом этаже указанного ТЦ, они при помощи установленного там терминала-банкомата, с использованием банковской карты фрагмент № **** **** **** 6283, держателем которой является его жена, осуществили снятие наличных денежных средств, с расчетного счета указанной банковской карты, в размере 10 000 рублей. На данные денежные средства они приобрели продукты питания. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, раскаивается, желает возместить причиненный ущерб в полном размере. 

После оглашения показаний, данных при производстве предварительного следствия, подсудимый ФИО1 Огла полностью их подтвердил, пояснил, что в содеянном раскаивается, полностью возместил материальный ущерб, причиненный потерпевшему, принес ему извинения.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 ФИО18 вины в инкриминируемом преступлении, его вина в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании о том, что у него в ФИО28 открыты два счета – зарплатный и кредитный, к которым привязаны банковские карты. Также у него в сотовом телефоне установлено приложение «ФИО28». 21.05.2023г. у его товарища был день рождения, они отмечали его в ресторане «Скоро буду», употребляли спиртные напитки. Примерно в 01:00 -01:30 часов он почувствовал опьянение, и поехал домой. Он ехал на такси, водитель был Набизаде. Когда они приехали, он не смог расплатиться самостоятельно, и передал свой сотовый телефон водителю такси Набизаде, сообщил пароль. Водитель такси Набизаде сам перевел деньги за поездку 1100 рублей. и он ушел. На следующий день днем он увидел, что с его счета в период с 08:00 до 09:00 были списаны деньги. Сначала с его кредитной карты перевели на зарплатную, на которой денег не было, а затем с зарплатной карты уже списали на счета неизвестных ему лиц. Он обратился с заявлением в полицию. В настоящее время причиненный материальный ущерб ему полностью возмещен, извинения принесены, и им приняты.

Допрошенный при производстве предварительного следствия потерпевший Потерпевший №1 (т.1 л.д.21-24), его показания оглашены в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, и потерпевший Потерпевший №1 после оглашения полностью их подтвердил, показал, что на его имя в ПАО «ФИО28 России», открыты два расчётных счета, один из которых является «зарплатным» № и к нему привязана банковская карта №, второй счёт № привязан к кредитной карте №. ДД.ММ.ГГГГ на расчетном счете «кредитной» банковской карте имелись принадлежащие ему денежные средства, на счете «зарплатной» банковской карты, на тот момент денежных средств не имелось. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился в кафе «Скоро буду», расположенном в ТЦ «Глобус», по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>, где отдыхал и распивал крепкие спиртные напитки.

Около 03 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ он решил направиться домой и в связи с тем, что он находился в алкогольном опьянении, он решил воспользоваться услугой такси. После чего он вызвал автомобиль такси, каким образом он вызывал такси в настоящее время сказать затрудняется. В результате чего на автомобиле такси марки «Киа оптима», белого цвета, государственный регистрационный знак ему не известен, он направился по адресу его проживания: 

<

адрес>. За рулем данного автомобиля находился ранее не знакомый ему мужчина, кавказкой внешности, как тот выглядел, сказать затрудняется, описать его не сможет, так как не запомнил.

Прибыв в пункт назначения, по вышеуказанному адресу, в связи с тем, что он находился в сильном алкогольном опьянении, он не смог при помощи мобильного телефона произвести оплату, за услугу такси, в результате чего он попросил водителя, данного автомобиля, оказать ему помощь и с принадлежащего ему мобильного телефона, при помощи мобильного приложения «ФИО28 онлайн», осуществить денежный перевод, в счёт оплаты услуги такси. После чего он передал водителю вышеуказанного автомобиля такси, принадлежащий ему мобильный телефон, спустя примерно 5 минут, водитель такси возвратил принадлежащий ему мобильный телефон, и сообщил о том, что всё нормально, оплата прошла. После чего он его поблагодарил, попрощавшись вышел из автомобиля и направился по адресу его проживания.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, он, находясь по адресу проживания, обратил внимание на то, что на принадлежащем ему мобильном телефоне, имеются не прочитанные смс-сообщения, от оператора «900», осмотрев данные смс-сообщения он обнаружил, что с банковского счета, открытого на моё имя, в ПАО «ФИО28 Росси», были произведены переводы принадлежащих ему денежных средств. После чего он при помощи принадлежащего ему мобильного телефона, зашел в мобильное приложение "ФИО28 Тотлайн", где обнаружил, что в 03:29 ДД.ММ.ГГГГ был произведен перевод принадлежащих ему денежных средств на расчетный счёт, открытый в банке «Тинькофф Банк» на имя «ФИО3 Н.», номер ФИО29 №, в размере 1 100 рублей; в 08:46 ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет, открытый в ПАО «ФИО28 России» на имя «ФИО12 Н.», в размере 10 000 рублей, в 08:50 ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен перевод принадлежащих ему денежных средств на расчетный счет, открытый в ПАО «ФИО28 России» на имя «ФИО13 Б.», номер ФИО29 №, в размере 29 800 рублей, в результате данного перевода с принадлежащего ему расчетного счета так же была списана комиссия в размере 89 рублей 26 копеек. В ходе осмотра выписок, ним было установлено, что денежные средства в размере 10 000 рублей и 29 800 рублей изначально были переведены между своими счетами, то есть с расчетного счета кредитной карты, держателем которой он является, на расчетный счёт «зарплатной» карты, держателем которой так же является он, за осуществление данных переводов с принадлежащего ему расчетного счета была списана комиссия, на общую сумму 1 290 рублей, 900 рублей с суммы составляющей 29 800 и 390 рублей с суммы составляющей 10 000 рублей. После этого, с расчетного счета «зарплатной» банковской карты, данные денежные средства, неизвестным ему лицом, были переведены на расчетные счета неизвестных ему лиц.

Так же в ходе осмотра смс-сообщений от абонентского номера «900», он обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ в 03:26 на принадлежащий ему абонентский номер поступало смс-сообщение, следующего содержания: «Регистрация в приложении для Android». Никому не сообщайте код: 44230. Если вы не регистрировались, позвоните на 900». Данные действия по регистрации он не совершал, с данными людьми он не знаком и данные переводы не осуществлял. Кто это мог совершить ему не известно. 

Хочет пояснить, что у него при нем имеются распечатанные скриншоты с экрана принадлежащего ему мобильного телефона, в которых содержится информация об осуществленных вышеуказанных переводах, а именно: смс-сообщения от абонента «900», на «3» листах, сведения из приложения «ФИО28 онлайн», на «3» листах, данные скриншоты готов выдать добровольно.

Хочет пояснить, что денежные средства в размере 1 100 рублей, были списаны в счёт оплаты услуги такси, а остальные переводы на общую сумму 41 179 рублей 26 копеек, были произведены неизвестным лицом, против его воли и его желания и являются похищенными. В результате данного преступления неизвестным лицом, ему был причинен материальный ущерб в вышеуказанном размере, что для него является значительным ущербом.

После оглашения показаний, данных при производстве предварительного следствия. потерпевший Потерпевший №1 полностью их подтвердил.

Показаниями свидетеля ФИО19 №1 в судебном заседании о том, что подсудимый ФИО1 ФИО18 ее супруг, они проэживают вместе в Россиии 11 лет. с 2016г. состоят в браке, у них двое детей, сейчас она беременна, ждет третьего ребенка. О совершенном мужем преступлении ей стало известно через три-четыре дня после случившегося, когда пришли сотрудники полиции. Со слов мужа ей стало известно, что он подвозил мужчину, потом зашел в аккаунт данного клиента, перевел деньги с его карты, в том числе перевел на ее карту 10.000 рублей. Эти деньги они сняли и потратили. В тот момент она не знала, что это чужие деньги, и что муж их похитил. В настоящее время все деньги потерпевшему они вернули, муж принес извинения. Она в данный момент не работает, т.к. беременна, у них двое детей, квартира в ипотеке, платить еще 19 лет. Денежные средства, которые зарабатывает супруг, являются единственным источником дохода. 

Допрошенная при производстве предварительного следствия свидетель ФИО19 №1 (л.д. 46-48), ее показания оглашены в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, и свидетель ФИО19 №1 после оглашения полностью их подтвердила, показала, что ДД.ММ.ГГГГ между ней и Набизаде ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был заключен брак, в результате чего она произвела смену фамилии с ФИО24 на Набизаде. От данного брака у них имеется два малолетних ребенка: дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сын ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В настоящее время она нигде официально не трудоустроена, ранее она была зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, основным видом ее деятельности являлось осуществление пассажирских перевозок. 

В ПАО «ФИО28 России», у нее имеется расчетный счёт №, который привязан к дебетовой карте фрагмент № **** **** **** 6283, выданной на моё имя.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов утра, более точное время сказать затрудняется, на расчетный счет вышеуказанной банковской карты, от неизвестного ей человека по имени Алексей или Андрей, точное имя в настоящее время сказать затрудняется, поступил денежный перевод в размере 10 000 рублей. Она сразу не поняла, кто сделал данный перевод, и не придала этому особого значения, так как подумала, что его мог сделать кто-то из ее клиентов. Она поинтересовалась у мужа, не известно ли ему, кто мог совершить перевод денежных средств в размере 10 000 рублей, на что тот ей сказал, что ему по данному факту ничего не известно.

В этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, они с мужем направились за покупками в ТЦ «Кадо», по адресу: 

<

адрес>, пл. Восстания, 

<

адрес>, где примерно в 17 часов 55 минут они подошли к терминалу - банкомату установленном на первом этаже вышеуказанного ТЦ, где ее муж ФИО1, при помощи банковского терминала-банкомата, с использованием банковской карты фрагмент № **** **** **** 6283, держателем которой она является, осуществил снятие наличных денежных средств с вышеуказанного расчетного счета, в размере 10 000 рублей.

Хочет пояснить, что ей не известно каким образом в последующем ее муж - ФИО1, распорядился денежными средствами, в размере 10 000 рублей, которые им были сняты с банковского счёта, открытого на моё имя в ПАО «ФИО28 России». С ФИО13 Б., она не знакома. Ей не известно кому принадлежит абонентский №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции приехали по адресу их проживания и попросили приехать для дачи объяснения в Колычевский отдел полиции УМВД России по городскому округу Коломна, по адресу: 

<

адрес>, также сотрудники полиции пояснили, что на расчетный счет открытый на ее имя в ПАО «ФИО28 России» поступали наличные денежные средств, в размере 10 000 рублей, на что она им пояснила, что денежный перевод действительно был, кто его осуществил ей не известно. После этого они совместно с мужем, приехали в отделение полиции по вышеуказанному адресу, для дачи объяснения.

После оглашения показаний, данных при производстве предварительного следствия, свидетель ФИО19 №1 полностью их подтвердила. 

Показаниями свидетеля ФИО19 №2 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 86-89) данными при производстве предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, при согласии сторон, ввиду неявки свидетеля о том, что он проживает по вышеуказанному адресу. В РФ находится с 2019 года, и у него оформлена временная регистрация по адресу, которому он указал выше. Совместно с ним по указанному адресу проживает его жена - ФИО4, которая является гражданкой РФ. В связи с тем, что у него нет постоянного заработка он подрабатывал в «Яндекс.Такси». Работал в указанной организации порядка 2-х лет. Во время работы он познакомился с гражданином р. ФИО26 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ гр., Набизаде он звал Бача, по-армянски это значит друг. В телефоне Набизаде у него под таким именем и записан «Бача». Контактный номер Набизаде 8903-100-64-76. Периодически с Набизаде он созванивался по телефону, они общались, переписывались в приложении «Телеграмм» и «Воцапп». Набизаде работал также, как и он в компании «Яндекс.Такси». Возил граждан Набизаде на автомобиле «Киа Оптима», государственный номер, который он не помнит, автомобиль был белого цвета. На кого оформлен был автомобиль «Киа Оптима» сообщить не может, так как данные обстоятельства не знает. Примерно один год назад Набизаде занял у него денежные средства в сумме 40 000 рублей, на какие цели Набизаде занимал денежные средства, тот ему не сообщил. Денежные средства он передавал ему налично в 

<

адрес>. Когда Набизаде должен был вернуть денежные средства они не обговаривали. В апреле - мае 2023 года у его отца ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ гр., ухудшилось состояние здоровья и ему срочно потребовались денежные средства на лечение, в связи с чем он позвонил Набизаде и попросил его вернуть ранее данный денежный долг. По времени, когда он созванивался с Набизаде это был конец апреля - начало май 2023 года. Набизаде обещал вернуть денежный долг. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов утра, когда он возвращался на автомобиле «Фольксваген поло» г.н. Т 079 АМ 790 рус из аэропорта Домодедово, ему позвонил по телефону Набизаде и сказал, что готов вернуть денежные средства в сумму около 30 000 рублей, которые готов скинуть на банковскую карту. Он на его предложение согласился, и так как у него не имелось банковских карт он сообщил Набизаде номер телефона его отца ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ гр. к которому привязана банковская карта ПАО «ФИО28». В это время отец был с ним. Прошу отца не допрашивать так как его состояние здоровья очень плохое и тот находится в 

<

адрес>, отцу осталось жить около месяца. После того как он продиктовал Набизаде номер отца, на нее поступил перевод денежных средств в сумме около 30 000 рублей. В это время он подъезжал на автомобиле его жены к 

<

адрес> и находился в 

<

адрес>, г.о. Коломна, и так как от Набизаде поступила информация о переводе на банковскую карту его отца денежных средств, он заехал к ближайшему банкомату, который расположен в 

<

адрес>, г.о. Коломна, где находится магазин «Пятерочка». Ему отец дал банковскую карту и сообщил код от карты, он ее взял и направился к вышеуказанному банкомату. В банкомате ПАО «ФИО28» с помощью банковской карты, оформленной на имя его отца ФИО2 он снял денежные средства. Набизаде позиционировал данные денежные средства как возврат долга. От кого данные денежные средства поступили он не знает. То есть непосредственно от Набизаде или иного лица сообщить не может. Он обналичил денежные средства, поступившие на банковскую карту его отца от Набизаде ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут. Далее он направился по своим делам в 

<

адрес>. Также Набизаде ему перевел еще 5 000 рублей, перевел денежные средства на 04 или ДД.ММ.ГГГГ на карту жены. Откуда данные денежные средства у Набизаде ему не известно. Иных сведений об указанном сообщить не может. Готов подтвердить указанное на очной ставке. 

В настоящее время у него при нем находится выписка по его абонентскому номеру 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, а также два фотоизображения с его сотового телефона с изображением Набизаде (к.т. №), которые готов добровольно выдать. 

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по г.о Коломна (л.д. 7), согласно которому просит привлечь неустановленное лицо к уголовной ответственности, которое ДД.ММ.ГГГГ похитило его денежные средства в сумме 39 900 рублей с банковского счета ПАО «ФИО28».

Протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023 (л.д. 9-14), согласно которому с участием Потерпевший №1 проведен осмотр в 

<

адрес>. 27 по 

<

адрес>. 

Протоколом выемки от 23.05.2023(л.д. 29-32), согласно которому у Потерпевший №1 произведена выемка: скриншотов с экрана мобильного телефона, подтверждающих осуществление перевода денежных средств, с расчетных счетов, открытых на имя Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: смс-сообщения от абонента «900», сведения из приложения «ФИО28 онлайн». 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д. 33-37), согласно которому:

Объект №: скриншот с экрана мобильного телефона, выполнен машинописным текстом черного цвета, на белом листе формата А4. В верхней части слева расположен номер отправителя «900», ниже расположены смс-сообщения друг под другом следующего содержания: «MIR-1758 Недостаточно средств. Покупка 204 

<

адрес>: 107.07 р.», ниже расположено тестовое смс-сообщение, датированное 21 марта 03:26 «Регистрация в приложении для Android. Никому не сообщайте код: 44230. Если вы не регистрировались, позвоните 900.», ниже тестовое смс-сообщение, датированное 21 марта 03:27 «Вы зарегистрированы в ФИО28 Онлайн», - 21 марта 08:45 «Visa 5687 08:43 перевод 10000 р. с комиссией 390 р.».

Объект №: скриншот с экрана мобильного телефона, выполнен машинописным текстом черного цвета, на белом листе формата А4. Текст выполнен в табличном виде, состоящий из 1 строки и 2 столбца. 

В первом столбце расположен скриншот с экрана мобильного телефона, в котором отражена информация о текстовых смс-сообщениях, полученных от абонента «900», следующего содержания: 1000 р Баланс: 10007.07р., ниже расположено смс-сообщение, датированное 21 мая 08:45 - «MIR-1758 08:43 перевод 10000 р Баланс: 7.07р», 21 мая 08:49 - «Visa 5687 08:47 перевод 30000р с комиссией 900р Баланс: 30007.07», 21 мая, 08:50 - «MIR-1758 08:48 перевод 29800р с комиссией 89.26р Баланс: 117.81р».

Во втором столбце расположен скриншот с экрана мобильного телефона, в котором отражена информация о текстовых смс-сообщениях, полученных от абонента «900», следующего содержания: 21 мая, 08:45 - «Visa 5687 08:43 перевод 10000р с комиссией 390р Баланс: 237830 р», 21 мая, 08:45 – «MIR-1758 08:43 зачисление 10000р Баланс:10007.07р»,

21 мая 08:46 – «MIR-1758 08:43 перевод 10000 р Баланс: 7.07р», 21 мая 08:49 – «Visa 5687 08:47 перевод 30000р с комиссией 900р Баланс: 206930 р»

Объект №: скриншот с экрана мобильного телефона, выполнен машинописным текстом черного цвета, на белом листе формата А4. Скриншот содержит информацию из мобильного приложения «ФИО28 Онлайн», а именно историю движения денежных средств. Информация расположена друг над другом и читается с низу вверх. В нижней части, слева расположен текст следующего содержания «Между своими счетами Visa Classic ** 5687 – Mir Gold ** 1758 + 1 000 р.», выше «Перевод по СПБ Первиз ФИО3 Н. 1 100 р.», выше «Между своими счетами Visa Classic ** 5687 – Mir Gold ** 1758 + 10 000 р. комиссия 390 р.», выше «Клиенту ФИО6 Н. 10 000 р», выше «Между своими счетами Visa Classic ** 5687 – Mir Gold ** 1758 + 30 000 р. комиссия 900 р.», выше «Клиенту ФИО7 Б. 29 800 р. комиссия 89,26 р.».

Объект №: скриншот с экрана мобильного телефона, выполнен машинописным текстом черного цвета, на белом листе формата А4. Скриншот содержит информацию из мобильного приложения «ФИО28 Онлайн», которая расположена друг под другом, следующего содержания: «Перевод отправлен 1 100 р. – ФИО3 ог…, Номер телефона ФИО29 +7 (995) 789-68-52, ФИО ФИО29 ФИО3 Н., Банк ФИО29 – Тинькофф Банк, Сумма перевода 1 100 р., Комиссия 0 р., Счет списания Mir Gold ** 1758, Номер операции А3141002929745№, Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 03:29:34, Повторить».

Объект №: скриншот с экрана мобильного телефона, выполнен машинописным текстом черного цвета, на белом листе формата А4. Скриншот содержит информацию из мобильного приложения «ФИО28 Онлайн», которая расположена друг под другом, следующего содержания: «Перевод доставлен 10 000 р. – ФИО16 Николае…, Подробности операции Счет списания Mir Gold **** 1758 * зарплатная, ФИО ФИО8 Н, Номер карты ФИО29 **** 6283, Сумма перевода 10 000 р., Комиссия 0 р., Дополнительная информация Если вы отправили деньги не тому человеку, обратитесь к ФИО29 перевода. Деньги может вернуть только ФИО29, Повторить».

Объект №: скриншот с экрана мобильного телефона, выполнен машинописным текстом черного цвета, на белом листе формата А4. Скриншот содержит информацию из мобильного приложения «ФИО28 Онлайн», которая расположена друг под другом, следующего содержания: «Перевод доставлен 29 800 р. – ФИО14…, Подробности операции Счет списания Mir Gold **** 1758 * зарплатная, ФИО ФИО9 Б., Телефон ФИО29 +7 (985) 612-82-00, Номер карты ФИО29 **** 3263, Сумма перевода 29 800 р., Комиссия 89,26 р., Дополнительная информация Если вы отправили деньги не тому, Повторить».

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 54-56), согласно которому в ходе обыска в автомобиле «KIA Optima» с г.н. А 975 ОР 750 рус от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО19 №1 изъято: упаковки из-под сим-карт оператора «МТС» с абонентскими номерами 

<

***>, 8916-713-13-52. 

Протоколом выемки от 24.05.2023 (л.д. 66-69), согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 изъято: выписка по счёт кредитной карты № *** 5687 держателем которой является Потерпевший №1, по операциям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на «1» листе; выписка по счёт дебетовой карты № *** 1758 держателем которой является Потерпевший №1, по операциям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на «2» листах; расширенная выписка по счету дебетовой карты № *** 1758 держателем которой является Потерпевший №1, по операциям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на «3» листах, а всего на «6» листах.

Протоколом выемки от 24.05.2023 (л.д. 76-79), согласно которому у ФИО1О изъято: скриншот с экрана мобильного телефона, в которых содержится информации о поступлении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет, открытый на имя ФИО1 в «Тинькофф Банке», в размере 1 100 рублей, распечатанный на листе формата А4 на «1» листе, скриншот с экрана мобильного телефона, принадлежащего его жене ФИО19 №1, в котором содержится информация о движении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, поступивших на расчетный счет, открытый в ПАО «ФИО28 России» на её имя, распечатанный на листе формата А4 на «1» листе, справка по операции расчетного счета банковской карты № **** 6283 от ДД.ММ.ГГГГ в которой содержится информация о входящем переводе, в копии на «1» листе, справка по операции расчетного счета банковской карты № **** 6283 от ДД.ММ.ГГГГ в которой содержится информация о выдаче наличных денежных средств, в копии, на «1» листе.

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 59-62), согласно которому в жилище ФИО1 изъято: планшет «Хуавэй», в корпусе серого цвета, с флэш-картой «Smart Buy» на 16 Gb, мобильный телефон Iphone 7+ в корпусе черного цвета, в слоте которого имеется сим-карта «Тинькофф», мобильный телефон Iphone XS Max, в корпусе зеленого цвета, мобильный телефон «Редми», в корпусе голубого цвета, в слоте которого имеется сим-карта Билайн, мобильный телефон «Хуавэй» в корпусе голубого цвета, в слоте которого имеется 2 сим-карты «Теле-2», банковская карта «ФИО28» №****6283, банковская карта «Тинькофф» №****8994, флэш-накопитель, белого цвета, государственного регистрационного знака 

<

***> рус, планшет «Самсунг 6», в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Хонор», в корпусе синего цвета, флэш-накопитель синего цвета, флэш-накопитель белого цвета, объемом памяти 4Gb, банковская карта «ФИО28» №****2840, экшен – камера в корпусе серого цвета, в прозрачном аква-боксе, нэтбук «Асер Aspire One», черного цвета, предмет схожий с пистолетом ПМ, с гравировкой ПМ 49 и номером 14К66787, банковская карта «ФИО28» № *****5191, пластиковая карта от сим-карты «Билайн» №, флэш накопитель «Тошиба», объемом 16 Gb, флэш-накопитель «Apacer», белого цвета, флэш-накопитель «Кингстон», белого цвета, объемом 8 Gb, флэш-накопитель в корпусе серого цвета, металлический фонарь, черного цвета, банковская карта «ФИО28» №*****9299, пластиковая карта от сим-карты «Билайн» №, мобильный телефон «Редми», в корпусе серо-голубого цвета, SD карта черного цвета, объемом 8Gb, банковская карта «Birbank» №*****5787, прозрачная пластиковая емкость с пулями, Wi-Fi роутер, в корпусе белого цвета, фирмы «Ростелеком» с адаптером.

Протоколом выемки от 08.06.2023 (л.д. 91-93), согласно которому у свидетеля ФИО19 №2 изъято: выписки по абонентскому номеру 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, 2-х фотоизображения с телефона с ФИО1 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д. 113-139), согласно которому объектом осмотра является выписка по счету кредитной карты № *****5687, держателем которой является Потерпевший №1 по операциям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе. Выписка выполнена на листе желтой бумаги формата А-4. На оборотной стороне листа имеется оттиск круглой печати «Сбер», выполненный красящим веществом синего цвета, и подпись сотрудника ФИО23 Согласно указанной выписки кредитная карта № *****5687 привязана к банковскому счету 40№ ПАО «ФИО28». Из указанной выписки следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 47 минут списана комиссия на 900 рублей за перевод денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 47 минуты произведен перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей на карту 2202******1758 Т. ФИО15. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 43 минуты произведен перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей на карту 2202******1758 Т. ФИО15. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 43 минуты списана комиссия на 390 рублей за перевод денежных средств.

Далее объектом осмотра является выписка по счету дебетовой карты № *****1758, держателем которой является Потерпевший №1 по операциям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах. Выписка выполнена на листе желтой бумаги формата А-4. На втором листе имеется оттиск круглой печати «Сбер», выполненный красящим веществом синего цвета, и подпись сотрудника ФИО23 Согласно указанной выписки дебетовая карта № *****1758 привязана к банковскому счету 40№ ПАО «ФИО28». Из указанной выписки следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 48 минут осуществлен перевод денежных средств в сумме 29 800 рублей на карту 5336******3263 Б. Багзен ФИО17. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 48 минут произведена оплата комиссии на сумму 89,26 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 47 минут поступили денежные средства в сумму 30 000 рублей с карты 4276****5687 Т. ФИО15. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 43 минуты осуществлен перевод на карту 2202****6283 Н. ФИО12 на сумму 10 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 43 минуты поступили денежные средства на сумму 10 000 рублей с карты 4276****5676 Т. ФИО15. 

Далее объектом осмотра является расширенная выписка по счету 40№, которая выполнена на 3-х листах формата А-4, желтой бумаги. Владельцем счета согласно выписки значится Потерпевший №1 Дата заключения договора ДД.ММ.ГГГГ. На последнем листе указанной выписки имеется оттиск круглой синей печати ПАО «ФИО28» и подпись работника ФИО23 Согласно указанной выписки ДД.ММ.ГГГГ произведены следующие операции по зачислению денежных средств 10 000 рублей, 30 000 рублей, а также произведены операции по списанию в указанный день денежных средств. 

Далее объектом осмотра является скриншот с экрана мобильного телефона, в которых содержится информации о поступлении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет, открытый на имя ФИО1 в «Тинькофф Банке», в размере 1 100 рублей, распечатанный на листе формата А4 на «1» листе.

Далее объектом осмотра является скриншот с экрана мобильного телефона, принадлежащего его жене ФИО19 №1, в котором содержится информация о движении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, поступивших на расчетный счет, открытый в ПАО «ФИО28 России» на её имя, распечатанный на листе формата А4 на «1» листе.

Далее объектом осмотра является справка по операции расчетного счета банковской карты № **** 6283 от ДД.ММ.ГГГГ в которой содержится информация о входящем переводе, в копии на «1» листе, формата А-4. 

Далее объектом осмотра является справка по операции расчетного счета банковской карты № **** 6283 от ДД.ММ.ГГГГ в которой содержится информация о выдаче наличных денежных средств, в копии, на «1» листе, формата А-4. 

Далее объектом осмотра являются: 

1. Государственный номер 

<

***> рус, снабжённый пояснительный запиской и подписями участвующих лиц; 

2. Файл опечатанный, снабженный пояснительной запиской и подписями участвующих лиц при вскрытии, в котором обнаружен предмет внешне схожий пистолет ПМ49 с гравировкой на стволе 14К66787.

3. Конверт для сим – карты МТС №, на момент осмотра сим-карта отсутствует. 

4. Конверт для сим – карты МТС №, на момент осмотра сим-карта отсутствует. 

5. Конверт, опечатанный и заверенный подписями участвующих лиц, в котором при вскрытии обнаружена: флэш-карта «Тошиба» 16 GB, флэш-карта, выполненная в виде зайца, фирмы Mirex, флэш-карта «Transcend» 4 Gb, белого цвета со вставкой зеленого цвета, адаптер синего цвета, флэш-карта черного цвета «Transcend» 8 Gb, флэш-карта Apacer, белого цвета, флэш-карта серого цвета, флэш-карта «Kingston» 8 Gb, белого цвета со вставками коричневого цвета. При просмотре флэш-карта значимой информации не обнаружено. 

6. Конверт, опечатанный и заверенный подписями участвующих лиц, в котором при вскрытии обнаружены: пластиковая карта Birbank, черного красного цвета с номером №, пластиковая карта Тинькофф, черного цвета с номером **77723784988994 на имя Парвиза Набизаде, пластиковая карта ФИО28, зеленого цвета с номером №, пластиковая карта ФИО28, серого цвета с номером № на имя ФИО19 №1, пластиковая карта ФИО28, с изображением птиц на ветке, с номером № на имя ФИО19 №1, пластиковая карта ФИО28, золотого цвета с номером № на имя ФИО19 №1. 

7. Пакет белого цвета, опечатан и заверен подписями участвующих лиц, в котором при вскрытии обнаружен Wi-Fi роутер белого цвета с адаптером, фирмы «Ростелеком». 

8. Конверт белого цвета, опечатан и заверен подписями участвующих лиц, в котором находится планшет «Хуавей», в корпусе серого цвета, в верхнем левом углу имеются трещины на экране. Значимой информации при осмотре планшета получено не было. 

9. Конверт белого цвета, опечатан и заверен подписями участвующих лиц, в котором находится сотовый телефон «Редми» в корпусе синего цвета. Значимой информации при осмотре телефона получено не было. Сотовый телефон «Редми» в корпусе синего цвета, с разбитым экраном. Значимой информации при осмотре телефона получено не было. Сотовый телефон «Хуавэй» в корпусе зеленого цвета с чехлом, и разбитым чехлом. Значимой информации при осмотре телефона получено не было. Сотовый телефон «Хонор» в корпусе синего цвета. Значимой информации при осмотре телефона получено не было.

10. Конверт белого цвета, опечатан и заверен подписями участвующих лиц, в котором находится пластиковая карта для сим-карты «Билайн» с номером 8(967)084-7595, пластиковая карта для сим-карты «Билайн» с номером 8(968)997-07-77, пластиковая карта для сим-карты с номером 

<

***>.

11. Конверт белого цвета, опечатан и заверен подписями участвующих лиц, в котором находится фонарь металлический в корпусе черного цвета, с надписью белого цвета, емкость пластиковая с металлическими предметами схожими с пульками. Экшен-камера в прозрачном чехле с надписью «HD» 1080р, в чехле серого цвета. 

12. Конверт белого цвета, опечатан и заверен подписями участвующих лиц, в котором находится сотовый телефон iPhone в корпусе черного цвета модели А1784 с номером FCC ID BCG-E3092A IC 579C-E3092A. В телефоне обнаружена сим-карта мобильного оператора «Билайн». IMEI: №. Значимой информации при осмотре телефона получено не было. Сотовый телефон iPhone в корпусе голубого цвета и чехле с каменными вкраплениями. В телефоне под чехлом находились 2 сим-карты мобильного оператора Теле2, черного и белого цвета. IMEI: №. Значимой информации при осмотре телефона получено не было. Сотовый телефон iPhone в корпусе зеленого цвета. Телефон разбит. Значимой информации при осмотре телефона получено не было.

13. Конверт белого цвета, опечатан и заверен подписями участвующих лиц, в котором находится планшет в корпусе черного цвета фирмы Samsung, на корпусе планшета имеется IMEI: 35951406070679/2. Значимой информации при осмотре планшета получено не было.

14. Конверт белого цвета, опечатан и заверен подписями участвующих лиц, в котором находится ноутбук «Aser Aspire One» в корпусе черного цвета. Значимой информации при осмотре планшета получено не было.

Далее объектом осмотра является выписка (детализация) по абонентскому номеру 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, которая выполнена на листах белой бумаги формата А-4. Согласно указанной выписки ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 49 был осуществлен звонок с абонентского номера 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 45 минут осуществлен звонок с абонентского номера 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут. 

Далее объектом осмотра являются два фотоизображения с заставки контакта «Бача» к.н. 8903-100-64-76, которые выполнены на листах белой бумаги формата А-4. 

Документом – распиской потерпевшего Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ. приобщенной в судебном заседании, согласно которой он получил от ФИО1 ФИО18 41200 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 41200 рублей. 

Таким образом, совокупностью приведенных в приговоре доказательств, которые дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, вина подсудимого ФИО1 ФИО18 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах установлена полностью.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 ФИО18 правильно квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «г » УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного тяжкого преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1 ФИО18., суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное полное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, принесение извинений потерпевшему, наличие двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., беременность жены.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 ФИО18 имеет временную регистрацию на территории РФ, проживает с женой – гражданкой РФ, и двумя совместными детьми, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Избирая вид наказания из числа предусмотренных санкцией ст. 158 ч.3 УК РФ, суд считает справедливым назначить наказание в виде лишения свободы. 

При определении срока наказания, суд учитывает положения ст.62 ч.1 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.62 УК РФ.

Дополнительные альтернативные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ст.158 ч.3 УК РФ, суд считает возможным не назначать.

Одновременно, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 ФИО18 без реального отбывания наказания, и постановляет считать его условным с возложением определенных обязанностей.

Гражданский иск по делу не заявлен, причиненный материальный ущерб полностью возмещен подсудимым ФИО1 добровольно.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорИЛ:

Набизаде ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2/двух/ лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить испытательный срок 2/два/ года.

Возложить на ФИО1 ФИО18 исполнение определенных обязанностей: 1/ не менять постоянного места жительства без уведомления органов, контролирующих исполнение наказания; 2/ в установленные дни два раза в месяц проходить регистрацию в этих органах. 

Меру пресечения ФИО1 ФИО18, – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

1/ скриншоты с экрана мобильного телефона, подтверждающие осуществление перевода денежных средств, с расчетных счетов, открытых на имя Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ; выписки по счёту кредитной карты № *** 5687 держателем которой является Потерпевший №1, по операциям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на «1» листе; выписки по счёт дебетовой карты № *** 1758 держателем которой является Потерпевший №1, по операциям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на «2» листах; расширенные выписки по счету дебетовой карты № *** 1758 держателем которой является Потерпевший №1, по операциям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на «3» листах, а всего на «6» листах; скриншоты с экрана мобильного телефона, в которых содержится информации о поступлении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет, открытый на имя ФИО1 в «Тинькофф Банке», скриншоты с экрана мобильного телефона, принадлежащего его жене ФИО19 №1, в котором содержится информация о движении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, поступивших на расчетный счет, открытый в ПАО «ФИО28 России» на её имя, справка по операции расчетного счета банковской карты № **** 6283 от ДД.ММ.ГГГГ в которой содержится информация о входящем переводе, в копии на «1» листе, справка по операции расчетного счета банковской карты № **** 6283 от ДД.ММ.ГГГГ; выписки по абонентскому номеру 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, 2-х фотоизображений с телефона с ФИО1, хранящиеся в уголовном деле –хранить в уголовном деле;

2/планшет «Хуавэй», в корпусе серого цвета, с флэш-картой «Smart Buy» на 16 Gb, мобильный телефон Iphone 7+ в корпусе черного цвета, в слоте которого имеется сим-карта «Тинькофф», мобильный телефон Iphone XS Max, в корпусе зеленого цвета, мобильный телефон «Редми», в корпусе голубого цвета, в слоте которого имеется сим-карта Билайн, мобильный телефон «Хуавэй» в корпусе голубого цвета, в слоте которого имеется 2 сим-карты «Теле-2», банковская карта «ФИО28» №****6283, банковская карта «Тинькофф» №****8994, флэш-накопитель, белого цвета, государственного регистрационного знака 

<

***> рус, планшет «Самсунг 6», в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Хонор», в корпусе синего цвета, флэш-накопитель синего цвета, флэш-накопитель белого цвета, объемом памяти 4Gb, банковская карта «ФИО28» №****2840, экшен – камера в корпусе серого цвета, в прозрачном аква-боксе, нэтбук «Асер Aspire One», черного цвета, предмет схожий с пистолетом ПМ, с гравировкой ПМ 49 и номером 14К66787, банковская карта «ФИО28» № *****5191, пластиковая карта от сим-карты «Билайн» №, флэш накопитель «Тошиба», объемом 16 Gb, флэш-накопитель «Apacer», белого цвета, флэш-накопитель «Кингстон», белого цвета, объемом 8 Gb, флэш-накопитель в корпусе серого цвета, металлический фонарь, черного цвета, банковская карта «ФИО28» №*****9299, пластиковая карта от сим-карты «Билайн» №, мобильный телефон «Редми», в корпусе серо-голубого цвета, SD карта черного цвета, объемом 8Gb, банковская карта «Birbank» №*****5787, прозрачная пластиковая емкость с пулями, Wi-Fi роутер, в корпусе белого цвета, фирмы «Ростелеком» с адаптером, хранящиеся под сохранной распиской у свидетеля ФИО19 №1, –оставить у ФИО19 №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в порядке, установленном главами 47.1 и 48.1 УПК РФ

П.п.Судья: Анохина Г.Н.

Копия верна. Судья Анохина Г.Н.